
■ ■■.

■ '■ ■ ет. '

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МЦЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

-^4 .ЖЬ-
г.Мценск

№

«Об утверждении Порядка определения размера платы и ее взимания за 
использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности 

Мценского района, а также за использование земель и земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена, без их предоставления 

и установления сервитута, публичного сервитута»

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 № 1300 «Об 
утверждении перечня видов объектов, размещение которых может осуществляться 
на землях или земельных участках, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и 
установления сервитутов», Постановлением Правительства Орловской области от 
07.08.2015 № 366 «Об утверждении Порядка и условий размещения объектов на 
землях или земельных участках, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, на территории Орловской области без 
предоставления земельных участков и установления сервитутов, публичного 
сервитута», администрация Мценского района, постановляет:

1. Утвердить «Порядок определения размера платы и ее взимания за 
использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности 
Мценского района, а также за использование земель и земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена, без их предоставления 
и установления сервитута, публичного сервитута» согласно приложению 1.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
3. Общему отделу администрации Мценского района (Т. Е. Артамонова) 

обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте 
администрации Мценского района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника Управления по муниципальному имуществу Мценского района 
Е. Е. Чумакову.

Глава Мценского района Е. А. Ерохина



Приложение 1 
к постановлению 

Администрации Мценского района 
от «/У» /Ж/ 2023 г. №

ПОРЯДОК
ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА ПЛАТЫ И ЕЕ ВЗИМАНИЯ ЗА ИСПОЛЬЗОВАНИЕ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, НАХОДЯЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ МЦЕНСКОГО РАЙОНА, А ТАКЖЕ ЗА ИСПОЛЬЗОВАНИЕ 

ЗЕМЕЛЬ ИЛИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, ГОСУДАРСТВЕННАЯ 
СОБСТВЕННОСТЬ

НА КОТОРЫЕ НЕ РАЗГРАНИЧЕНА, БЕЗ ИХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 
И УСТАНОВЛЕНИЯ СЕРВИТУТА, ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с главой V.6 Земельного 
кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Орловской 
области от 7 августа 2015 года № 366 «Об утверждении Порядка и условий 
размещения объектов на землях или земельных участках, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности, на территории Орловской 
области без предоставления земельных участков и установления сервитутов, 
публичного сервитута».

Настоящий Порядок регламентирует процедуру установления размера платы и 
ее взимания при выдаче разрешений на использование земель или земельных 
участков, находящихся в муниципальной собственности Мценского района, а 
также земель, государственная собственность на которые не разграничена, на 
территории Мценского района, без предоставления земельных о участков и 
установления сервитутов, публичного сервитута для размещения объектов 
согласно Перечню, утвержденному постановлением Правительства Российской 
Федерации от 3 декабря 2014 года № 1300 «Об утверждении Перечня видов 
объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных 
участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без 
предоставления земельных участков и установления сервитутов» (далее - 
Постановление Правительства Российской Федерации № 1300).

2. Использование земель или земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности Мценского района, а также земель, государственная 
собственность на которые не разграничена, на территории Мценского района без 
предоставления земельных участков и установления сервитутов, публичного 
сервитута для размещения объектов осуществляется за плату.

3. Размер платы за использование земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности Мценского района, а также земель, государственная 
собственность на которые не разграничена, расположенных на территории 
Мценского района, определяется в соответствии со стоимостью размера платы за 
использование одного квадратного метра земли, установленной в приложении 1 к 
настоящему Порядку, рассчитанной пропорционально площади предоставляемого 
участка.

Начиная с года, следующего за годом предоставления участка, размер платы 
увеличивается на уровень инфляции, установленный федеральным законом о 
бюджете на очередной финансовый год.



Размер платы за использование одного квадратного метра земли для целей 
настоящего Порядка устанавливается в соответствии с законодательством об 
оценочной деятельности.

4. Размер платы за использование земельного участка в течение менее (более) 
календарного года рассчитывается пропорционально сроку исиользованйя 
земельного участка, выраженному в календарных днях.

Размер платы рассчитывается Управлением по муниципальному имуществу 
Мценского района при заключении договора на использование земли для 
размещения объекта (далее - Договор).

Плата за землю при заключении Договора на срок более 1 месяца вносится 
ежемесячно равными долями не позднее 15 числа текущего месяца. При 
заключении Договора на срок, выраженный в календарных днях, срок внесения 
платы определяется Договором.

Плата за землю в полном объеме подлежит зачислению в бюджет Мценского 
района.

6. За нарушение срока внесения платы за землю по Договору устанавливается 
неустойка в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального Банка 
Российской Федерации, действующей на день исполнения обязательств, от размера 
задолженности по плате за каждый день просрочки.

7. Размещение объектов осуществляется на основании разрешений на 
использование земельных участков, выданных администрацией Мценского района.

Разрешение на использование земли выдается в форме постановления 
администрации Мценского района, проект которого подготавливает Управление по 
муниципальному имуществу Мценского района.

8. Срок действия разрешения, порядок подачи заявления о выдаче разрешения 
и порядок выдачи разрешения устанавливается постановлением Правительства 
Орловской области от 7 августа 2015 года № 366 «Об утверждении порядка и 
условий размещения объектов на землях или земельных участках, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности, на территории Орловской 
области без предоставления земельных участков и установления сервитутов, 
публичного сервитута».

9. Договор заключается Управлением по муниципальному имуществу 
Мценского района в течение пятнадцати календарных дней с даты принятия 
постановления администрации Мценского района о выдаче разрешенйя.

Договор заключается на срок, на который выдано разрешение на 
использование земли.

10. Размещение объектов на землях или земельных участках осуществляется в 
соответствии со схемой границ предполагаемых к использованию земель, 
земельного участка или части земельного участка на кадастровом плане 
территории с указанием сведений о характерных точках границ и частях границ 
предполагаемого места размещения объекта, подготовленной с использованием 
системы координат, применяемой при ведении государственного кадастра 
недвижимости.



Приложение 1
к Порядку

СТОИМОСТЬ ПЛАТЫ
ЗА ИСПОЛЬЗОВАНИЕ 1 КВ. М ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 
В ЗАВИСИМОСТИ ВИДА РАЗМЕЩАЕМОГО ОБЪЕКТА

№ 
п/
и

Наименование объекта Размер 
платы за 

использов 
ание 1 кв. 

м, 
РУ б./год

Размер 
платы за 

использов 
ание 1 кв.

м, 
руб ./меся 

Ц
1 Рыночная стоимость платы за использование 1 кв. м 

земельного участка, предназначенного для 
размещения подземных линейных сооружений, а 
также их наземных частей и сооружений, 
технологически необходимых для их использования, 
не требующих разрешения на строительство

21,43 1,79

2 Рыночная стоимость платы за использование 1 кв. м 
земельного участка, предназначенного для 
размещения водопроводов и водоводов всех видов, не 
требующих разрешения на строительство

29,19 2,43

3 Рыночная стоимость платы за использование 1 кв. м 
земельного участка, предназначенного для 
размещения линейных сооружений канализации (в 
том числе ливневой) и водоотведения, не требующих 
разрешения на строительство

29,19 2,43

4 Рыночная стоимость платы за использование 1 кв. м 
земельного участка, предназначенного для 
размещения элементов благоустройства территории, в 
том числе малых архитектурных форм, за 
исключением некапитальных нестационарных ,• 
строений и сооружений, рекламных конструкций, 
применяемых как составные части благоустройства 
территории

23,67 1,97

5 Рыночная стоимость платы за использование 1 кв. м 
земельного участка, предназначенного для 
размещения пандусов и других приспособлений, 
обеспечивающих передвижение маломобильных 
групп населения, за исключением пандусов и 
оборудования, относящихся к конструктивным

31,31 .

?

2,61



элементам зданий, сооружений

6 Рыночная стоимость платы за использование 1 кв. м 
земельного участка, предназначенного для 
размещения линий электропередачи классом 
напряжения до 35 кВ, а также связанных с ними 
трансформаторных подстанций, распределительных 
пунктов и иного предназначенного для осуществления 
передачи электрической энергии оборудования, не 
требующих разрешения на строительство

21,43 1,79

\

7 Рыночная стоимость платы за использование 1 кв. м 
земельного участка, предназначенного для 
нефтепроводов и нефтепродуктопроводы диаметром 
DN 300 и менее, газопроводы и иные трубопроводы 
давлением до 1,2 Мпа, для размещения которых не 
требуется разрешения на строительство.

21,43 1,79

8 Рыночная стоимость платы за использование 1 кв. м 
земельного участка, предназначенного для 
размещения тепловых сетей всех видов, включая сети 
горячего водоснабжения, для размещения которых не 
требуется разрешения на строительство.

21,43 1,79

9 Рыночная стоимость платы за использование 1 кв. м 
земельного участка, предназначенного для 
размещения геодезических, межевых, 
предупреждающих и иных знаки, включая 
информационные табло (стелы) и флагштоки.

31,31 2,61

10 Рыночная стоимость платы за использование 1 кв. м 
земельного участка, предназначенного для 
размещения объектов, предназначенных для 
обеспечения пользования недрами, для размещения 
которых не требуется разрешения на строительство.

29,33 2,44

11 Рыночная стоимость платы за использование 1 кв. м 
земельного участка, предназначенного для 
размещения линий связи, линейно-кабельных 
сооружений связи и иных сооружений связи, для 
размещения которых не требуется разрешения на 
строительство.

21,43 1,79

12 Рыночная стоимость платы за использование 1 кв. м 
земельного участка, предназначенного для 
размещения проездов, в том числе вдольтрассовых, и 
подъездных дороги, для размещения которых не 
требуется разрешения на строительство.

29,09 2,42

13 Рыночная стоимость платы за использование 1 кв. м 
земельного участка, предназначенного для 
размещения ограждающих устройств (ворота,

45,72 3,81



ft

калитки, шлагбаумы, в том числе автоматические, и 
декоративные ограждения (заборы), размещаемых на 
придомовых территориях многоквартирных домов.

14 Рыночная стоимость платы за использование 1 кв. м 
земельного участка, предназначенного для 
размещения нестационарных объектов для 
организации обслуживания зон отдыха населения, в 
том числе на пляжных территориях в прибрежных 
защитных полосах водных объектов (теневые навесы, 
аэрарии, солярии, кабинки для переодевания, душевые 
кабинки, временные павильоны и киоски, туалеты, 
питьевые фонтанчики и другое оборудование, в том 
числе для санитарной очистки территории, пункты 
проката инвентаря, медицинские пункты первой 
помощи, площадки или поляны для пикников, 
танцевальные, спортивные и детские игровые 
площадки и городки), для размещения которых не 
требуется разрешения на строительство.

36,46 3,04

15 Рыночная стоимость платы за использование 1 кв. м 
земельного участка, предназначенного для 
размещения объектов, предназначенных для 
обеспечения безопасности людей на водных объектах, 
сооружений водно-спасательных станций и постов в 
береговой и прибрежной защитных полосах водных 
объектов, для размещения которых не требуется 
разрешения на строительство.

8,38 0,70

16 Рыночная стоимость платы за использование 1 кв. м 
земельного участка, предназначенного для 
размещения сезонных аттракционов, палаток и 
лотков, размещаемых в целях организации сезонных 
ярмарок, на которых осуществляется реализация 
продуктов питания и сельскохозяйственной 
продукции.

35,71 2,98

17 Рыночная стоимость платы за использование 1 кв. м 
земельного участка, предназначенного для 
размещения спортивных и детских площадок.

6,03 0,50

18 Рыночная стоимость платы за использование 1-кв. м 
земельного участка, предназначенного для 
размещения общественных туалетов нестационарного 
типа.

29,69 2,47



Приложение 2
к Порядку

ДОГОВОР № 
на размещение объектов на землях или земельных участках без предоставления 

земельных участков и установления сервитутов
г. Мценск «__»20__г.

На основании постановления администрации Мценского района №от 
«» 2022 г. Администрация Мценского района, реквизиты: ИНН
5717000130, ОГРН 10257002656121, КПП 571701001 свидетельство о внесении 
записи в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице 
от 26.01.2004 г., выданное Министерством налоговой службы России № 9 по 
Орловской области, юридический адрес: 303043, Орловская область, Мценский 
район, с. Тельчье, в лице начальника управления по муниципальному имуществу 
Мценского района Чумаковой Елены Евгеньевны, действующего на основании 
Положения об управлении по муниципальному имуществу Мценского района с 
одной стороны далее именуемая «Администрация», и, в 
лице , действующего(ей) на основании 

, далее именуемый(ое) «Пользователь», с другой стороны, 
совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор 
(далее - Договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора
1. Администрация предоставляет Пользователю право на размещение 
объекта(ов) (элементов)

на земельном участке, находящемся в собственности муниципального 
образования Мценский район или государственная собственность на который не 
разграничена, с кадастровым номером _______________________ (при
наличии), общей площадью , расположенном по 
адресу:, в
соответствии со схемой границ предполагаемых к использованию земель, 
земельного участка или части земельного участка на кадастровом плане 
территории с указанием сведений о характерных точках границ и частях границ 
предполагаемого места размещения объекта, подготовленной с использованием 
системы координат, применяемой при ведении государственного кадастра 
недвижимости.

2. Права и обязанности Администрации
2.1. Администрация обязуется:
2.1.1. Выполнять в полном объеме условия Договора;
2.1.2. Предоставить для использования Участок в соответствии с условиями 
настоящего Договора в границах, указанных в пункте 1 настоящего Договора;
2.2. Администрация вправе: ,
2.2.1. Осуществлять контроль за использованием Участка;
2.2.2. Требовать досрочного расторжения Договора в случаях, предусмотренных 
законодательством и настоящим Договором;
2.2.3. Вносить предложения Пользователю о подписании дополнительного 
соглашения к Договору, изменяющего условия, в случае изменения



законодательства, либо по другим основаниям, предусмотренным 
законодательством;
2.2.4. На беспрепятственный доступ на территорию Участка с целью его осмотра на 
предмет соблюдения условий настоящего Договора, действующего 
законодательства Российской Федерации;
2.2.5. Требовать исполнения обязательств по настоящему Договору от 
Пользователя.

3. Права и обязанности Пользователя
3.1. Пользователь обязуется:
3.1.1. В полном объеме выполнять все условия настоящего Договора;
3.1.2. Использовать Участок только для размещения объектов, предусмотренных 
пунктом 1 настоящего Договора;
3.1.3. Обеспечивать безопасность при эксплуатации и размещении объекта, 
предусмотренного пунктом 1 настоящего Договора;
3.1.4. Использовать Участок в соответствии с условиями настоящего Договора в 
границах, указанных в пункте 1 настоящего Договора;
3.1.5. Использовать Участок способами, не наносящими вреда окружающей среде,
соблюдать требования экологических, санитарно-гигиенических,
противопожарных и иных правил и нормативов;
3.1.6. Обеспечивать своевременную и качественную очистку и уборку Участка;
3.1.7. Не допускать действий, приводящих к ухудшению качественных 
характеристик Участка;
3.1.8. Не осуществлять размещение объектов на Участке, не предусмотренных 
настоящим Договором;
3.1.9. Не нарушать прав и законных интересов правообладателей земельных 
участков, расположенных в непосредственной близости от Участка;
3.1.10. Беспрепятственно допускать на Участок законных представителей 
Администрации и органы контроля за использованием и охраной земель с целью 
его осмотра на предмет соблюдения условий Договора;
3.1.11. Привести Участок в состояние, пригодное для его использования в 
соответствии с его разрешенным использованием, в случае если вид разрешенного 
использования установлен;
3.1.12. Выполнить необходимые работы по рекультивации земель или земельных 
участков, в случае если использование Участка привело к порче либо 
уничтожению плодородного слоя почвы;
3.1.13. Осуществлять ремонт, обслуживание и безопасное использование, в течение 
всего периода эксплуатации размещенных на участке объектов, в том числе 
осуществлять покраску, текущий ремонт, восстановительный ремонт, в случае 
необходимости производить их замену и т.д.
3.2. Пользователь имеет право:
3.2.1. Использовать Участок в порядке, установленном настоящим Договором;
3.2.2. Вносить предложения Администрации о подписании дополнительного
соглашения к Договору, изменяющего его условия, в случае изменения 
законодательства, либо по другим основаниям, предусмотренным 
законодательством Российской Федерации. «,

4. Размер платы за использование Участка
4.1. Размер платы за использование Участка устанавливается в соответствии с
законодательством об оценочной деятельности и составляет ______________ .
4.2. Плата вносится Пользователем ежемесячно в сумме

 , не позднее 15 числа текущего месяца путем 



перечисления указанной суммы в УФК по Орловской области (Управление по 
муниципальному имуществу Мценского района л/с 04543006510), ИНН 
5717020024, КПП 571701001, Банк:.

5. Ответственность Сторон
5.1. Стороны несут ответственность за невыполнение либо ненадлежащее 
выполнение обязательств, вытекающих из настоящего Договора, в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

6. Порядок разрешения споров, изменения условий и расторжения Договора
6.1. Настоящий Договор прекращает свое действие:

- в связи с истечением срока действия Договора;
- в связи с расторжением Договора по инициативе любой из сторон;
- в связи с отказом сторон от Договора.

6.2. Настоящий Договор может быть изменен или расторгнут в любое время. 
Изменение условий настоящего Договора возможно только по соглашению Сторон 
с учетом требований законодательства Российской Федерации.
6.3. Действие настоящего Договора прекращается в одностороннем порядке 
Администрацией:

- в случае нарушения Пользователем своих обязательств по настоящему 
Договору;

- в случае если опубликовано извещение о проведении аукциона по продаже 
Участка, либо земельного участка, в границы которого попадает Участок, или 
аукциона по продаже права на заключение договора аренды такого земельного 
участка;

- в случае если в отношении Участка, либо земельного участка, в границы 
которого попадает Участок, принято решение о предварительном согласовании его 
предоставления;

- в случае предоставления земельного участка физическому или 
юридическому лицу;

в случае, если размещение объектов, указанных в пункте 1 настоящего 
Договора препятствует использованию земельного участка в соответствии с его 
разрешенным использованием (если вид разрешенного использования установлен).

Действие настоящего Договора на основании пункта 6.3 прекращается при 
условии предварительного письменного уведомления Пользователя не менее чем 
за 5 календарных дней.

В случае расторжения договора на основании данного пункта Пользователь 
обязуется привести Участок в состояние, пригодное для его использования, а также 
выполнить необходимые работы по рекультивации земель в случае уничтожения 
плодородного слоя почвы в границах, указанных в пункте 1 настоящего Договора, 
в течение 30 календарных дней.
6.4. Споры, возникающие при исполнении настоящего Договора, могут 
разрешаться путем переговоров между Сторонами. При этом указанные 
переговоры не рассматриваются в качестве обязательного досудебного порядка 
урегулирования споров. При невозможности достижения согласия между 
Сторонами в результате переговоров, а равно при отсутствии желания любой из 
Сторон проводить переговоры, возникшие споры разрешаются в судебном порядке.

7. Срок действия Договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу в день его подписания и действует до
«»20__года включительно.
7.2. Истечение срока действия настоящего Договора не освобождает Пользователя 
от исполнения своих обязательств по Договору.



8. Заключительные положения
8.1. Взаимоотношения Сторон, не предусмотренные настоящим Договором, 
регулируются в соответствии с действующим законодательством.
8.2. Настоящий Договор составлен в двух подлинных экземплярах:
один экземпляр - хранятся в Администрации,
один экземпляр - вручается Пользователю.
Неотъемлемой частью настоящего Договора являются:
1) копия схемы границ предполагаемых к использованию земель, земельного 
участка или части земельного участка на кадастровом плане территории с 
указанием сведений о характерных точках границ и частях границ предполагаемого 
места размещения объекта, подготовленной с использованием системы координат, 
применяемой при ведении государственного кадастра недвижимости;
2) постановление администрации Мценского района от  №  
«».

9. Реквизиты Сторон

Администрация Мценского района 
303030, г. Мценск, пл. Ленина, 1. 
Начальник управления по 
муниципальному имуществу

Пользователь



____ №^7- А
Главе администрации 
Мценского района 
Е. А. Ерохиной

Служебная записка

Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 № 1300 
установлен перечень видов объектов, размещение которых может осуществляться на 
землях или земельных участках, без предоставления земельных участков и установления 
сервитутов.

В соответствии с п. 1.1. Порядка и условий размещения объектов на землях или 
земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, 
на территории Орловской области без предоставления земельных участков и установления 
сервитутов, публичного сервитута утвержденных Постановлением Правительства 
Орловской области от 07.08.2015 № 366 внесены изменения о том, что использование 
земель или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности, на территории Орловской области без предоставления земельных участков 
и установления сервитутов, публичного сервитута для размещения объектов 
осуществляется за плату.

Предоставление услуги по выдаче разрешения на размещение объектов 
регламентируется Постановлением администрации Мценского района № 258 от 04.04.2019 
«Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Выдача разрешений на размещение объектов на землях или земельных участках, 
находящихся в муниципальной собственности Мценского района или государственная 
собственность на которые не разграничена, без предоставления земельных участков и 
установления сервитута».

На основании вышеизложенного, а также с целью осуществления полномочий по 
выдаче разрешений, Управлением по муниципальному имуществу Мценского района 
разработан проект постановления «Об утверждении Порядка определения размера платы и 
ее взимания за использование земельных участков, находящихся в муниципальной 
собственности Мценского района, а также за использование земель и земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена, без их предоставления и 
установления сервитута, публичного сервитута».

В соответствии с данным Порядком, размер платы за использование одного 
квадратного метра земли для определенных целей устанавливается в соответствии с 
законодательством об оценочной деятельности, пропорционально площади 
предоставляемого участка (приложение 1 к Порядку).

Прошу подписать проект постановления.

Начальник УМИ Е. Е. Чумакова



Приложение 1
к Порядку

СТОИМОСТЬ ПЛАТЫ
ЗА ИСПОЛЬЗОВАНИЕ 1 КВ. М ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 
В ЗАВИСИМОСТИ ВИДА РАЗМЕЩАЕМОГО ОБЪЕКТА

№ 
п/п

Наименование объекта Размер 
платы за 

использован 
ие 1 кв. м, 
руб./год

Размер 
платы за 

использова 
ние 1 кв. м, 
руб./месяц

1 Рыночная стоимость платы за использование 1 кв. м земельного 
участка, предназначенного для размещения подземных 
линейных сооружений, а также их наземных частей и 
сооружений, технологически необходимых для их 
использования, не требующих разрешения на строительство

21,43 1,79

2 Рыночная стоимость платы за использование 1 кв. м земельного 
участка, предназначенного для размещения водопроводов и 
водоводов всех видов, не требующих разрешения на 
строительство

29,19 2,43

3 Рыночная стоимость платы за использование 1 кв. м земельного 
участка, предназначенного для размещения линейных 
сооружений канализации (в том числе ливневой) и 
водоотведения, не требующих разрешения на строительство

29,19 2,43

4 Рыночная стоимость платы за использование 1 кв. м земельного 
участка, предназначенного для размещения элементов 
благоустройства территории, в том числе малых архитектурных 
форм, за исключением некапитальных нестационарных 
строений и сооружений, рекламных конструкций, применяемых 
как составные части благоустройства территории

23,67 1,97

5 Рыночная стоимость платы за использование 1 кв. м земельного 
участка, предназначенного для размещения пандусов и других 
приспособлений, обеспечивающих передвижение 
маломобильных групп населения, за исключением пандусов и 
оборудования, относящихся к конструктивным элементам 
зданий, сооружений

31,31 2,61

6 Рыночная стоимость платы за использование 1 кв. м земельного 
участка, предназначенного для размещения линий 
электропередачи классом напряжения до 35 кВ, а также 
связанных с ними трансформаторных подстанций, 
распределительных пунктов и иного предназначенного для 
осуществления передачи электрической энергии оборудования, 
не требующих разрешения на строительство

21,43 1,79

7 Рыночная стоимость платы за использование 1 кв. м земельного 
участка, предназначенного для нефтепроводов и 
нефтепродуктопроводы диаметром DN 300 и менее, 
газопроводы и иные трубопроводы давлением до 1,2 Мпа, для

21,43 1,79



размещения которых не требуется разрешения на строительство.

8 Рыночная стоимость платы за использование 1 кв. м земельного 
участка, предназначенного для размещения тепловых сетей всех 
видов, включая сети горячего водоснабжения, для размещения 
которых не требуется разрешения на строительство.

21,43 1,79

9 Рыночная стоимость платы за использование 1 кв. м земельного 
участка, предназначенного для размещения геодезических, 
межевых, предупреждающих и иных знаки, включая 
информационные табло (стелы) и флагштоки.

31,31 2,61

10 Рыночная стоимость платы за использование 1 кв. м земельного 
участка, предназначенного для размещения объектов, 
предназначенных для обеспечения пользования недрами, для 
размещения которых не требуется разрешения на строительство.

29,33 2,44

11 Рыночная стоимость платы за использование 1 кв. м земельного 
участка, предназначенного для размещения линий связи, 
линейно-кабельных сооружений связи и иных сооружений 
связи, для размещения которых не требуется разрешения на 
строительство.

21,43 1,79

12 Рыночная стоимость платы за использование 1 кв. м земельного 
участка, предназначенного для размещения проездов, в том 
числе вдольтрассовых, и подъездных дороги, для размещения 
которых не требуется разрешения на строительство.

29,09 2,42

13 Рыночная стоимость платы за использование 1 кв. м земельного 
участка, предназначенного для размещения ограждающих 
устройств (ворота, калитки, шлагбаумы, в том числе 
автоматические, и декоративные ограждения (заборы), 
размещаемых на придомовых территориях многоквартирных 
домов.

45,72 3,81

14 Рыночная стоимость платы за использование 1 кв. м земельного 
участка, предназначенного для размещения нестационарных 
объектов для организации обслуживания зон отдыха населения, 
в том числе на пляжных территориях в прибрежных защитных 
полосах водных объектов (теневые навесы, аэрарии, солярии, 
кабинки для переодевания, душевые кабинки, временные 
павильоны и киоски, туалеты, питьевые фонтанчики и другое 
оборудование, в том числе для санитарной очистки территории, 
пункты проката инвентаря, медицинские пункты первой 
помощи, площадки или поляны для пикников, танцевальные, 
спортивные и детские игровые площадки и городки), для,• 
размещения которых не требуется разрешения на строительство.

36,46 3,04

15 Рыночная стоимость платы за использование 1 кв. м земельного 
участка, предназначенного для размещения объектов, 
предназначенных для обеспечения безопасности людей на 
водных объектах, сооружений водно-спасательных станций и 
постов в береговой и прибрежной защитных полосах водных 
объектов, для размещения которых не требуется разрешения на 
строительство.

8,38

ft

0,70

16 Рыночная стоимость платы за использование 1 кв. м земельного 
участка, предназначенного для размещения сезонных

35,71 2,98



аттракционов, палаток и лотков, размещаемых в целях 
организации сезонных ярмарок, на которых осуществляется 
реализация продуктов питания и сельскохозяйственной 
продукции.

17 Рыночная стоимость платы за использование 1 кв. м земельного 
участка, предназначенного для размещения спортивных и 
детских площадок.

6,03 0,50

18 Рыночная стоимость платы за использование 1 кв. м земельного 
участка, предназначенного для размещения общественных 
туалетов нестационарного типа.

-------------------- -—----- ------------------------------------------

29,69 2,47


